

17. Güell R, Casan P, Sangenis M, Sentís J, Morante F, Borrás JM et al. Traducción española y validación de un cuestionario de calidad de vida en pacientes con enfermedad pulmonar obstructiva crónica. Arch Bronconeumol 1995; 31: 202-210.
18. Novoa N, Tabuenca MJ, Varela A, Córdoba MM, Ortiz Berrocal JL, Montz R. Utilidad del ^{99m}Tc-tetrofosmin en el diagnóstico de tumoraciones pulmonares. Valoración preliminar. Arch Bronconeumol 1995; 31: 410-414.
19. Grupo Cooperativo de Carcinoma Broncogénico de la SEPAR (GCCB-S). Cirugía del carcinoma broncogénico en España. Estudio descriptivo. Arch Bronconeumol 1995; 31: 303-309.
20. Dorca J, Bello S, Blanquer J, De Celis R, Molinos L, Torres A et al. Diagnóstico y tratamiento de la neumonía adquirida en la comunidad. Arch Bronconeumol 1997; 33: 240-246.
21. García Rfo F, Álvarez-Sala R, Gómez Mendieta MA, Ruiz Peña A, Serrano Peña S, Pino García JM et al. Evolución de la producción científica española en revistas internacionales de sistema respiratorio de 1987 a 1998. Med Clin (Barc) 2000; 115: 287-293.
22. García Rfo F, Serrano S, Dorgham A, Álvarez-Sala R, Ruiz Peña A, Pino JM et al. A bibliometric evaluation of European Union research of the respiratory system from 1987-1998. Eur Respir J 2001; 17: 1175-1180.

Fe de errores

En el artículo “Recomendaciones para la organización y funcionamiento de las unidades especializadas en tabaquismo” de C.A. Jiménez-Ruiz et al (Archivos de Bronconeumología 2001; 37: 382-387), se ha detectado el siguiente error en la enumeración de los diferentes autores: *donde dice* J.I. de Granada Orive *debe decir* J.I. de Granda Orive.

En el sumario de Archivos de Bronconeumología, volumen 37, número 10, noviembre de 2001 se han detectado los siguientes errores:

– En el artículo “Estudio de personalidad de los pacientes con neumotórax espontáneo”, de M.J. Martín et al, *donde dice* P. Antón *debe decir* P.A. Soler Insa.

– En el título del Artículo especial, de C. Oliveira et al, *donde dice* “Transmisión desde las unidades de fibrosis quística pediátricas a unidades de adultos”, *debe decir* “Transición desde las unidades de fibrosis quística pediátricas a unidades de adultos”.